7

	UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Đắk Lắk, ngày        tháng 5 năm 2025

BẢN TỔNG HỢP
Ý kiến tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý đối với dự thảo hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định nội dung,
mức chi tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ phục vụ nhiệm vụ chính trị trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk
(Ban hành kèm theo Công văn số            /SVHTTDL-TCPC ngày     /5/2025 của Sở VHTTDL)

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025;
Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
Thực hiện Thông báo số 74/TB-UBND ngày 11/4/2025 của UBND tỉnh về việc phân công xây dựng dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã dự thảo hồ sơ xây dựng Nghị quyết quy định nội dung, mức chi tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ phục vụ nhiệm vụ chính trị trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk và lấy ý kiến của các sở, ngành, địa phương; đồng thời đăng tải lên Cổng thông tin điện tử của tỉnh để lấy ý kiến của các tổ chức, cá nhân và Nhân dân (tại Công văn số 862/SVHTTDL-TCPC ngày 14/4/2025). Hết thời hạn góp ý, Sở đã nhận được ý kiến góp ý của 11 Sở, ngành, địa phương; trong đó 04 cơ quan, đơn vị có ý kiến góp ý sửa đổi bổ sung, 07 cơ quan, đơn vị thống nhất; không có ý kiến góp ý trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh.
Trên cơ sở các nội dung góp ý, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tổng hợp đầy đủ các ý kiến góp ý và giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý như sau:
	Nhóm vấn đề/ Điều khoản
	Chủ thể góp ý
	Nội dung góp ý
	Nội dung tiếp thu, giải trình

	Về tiêu đề dự thảo Nghị quyết
	Hội Văn học Nghệ thuật
	1. Đề nghị bổ sung thêm cụm từ “văn học nghệ thuật”. Đề nghị điều chỉnh: “Nghị quyết quy định nội dung, mức chi tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ và văn học nghệ thuật phục vụ nhiệm vụ chính trị trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk”.
	Không tiếp thu đề nghị thêm cụm từ “văn học nghệ thuật” vì cụm từ “hoạt động văn hóa văn nghệ” đã thể hiện đầy đủ.

	Khoản 2 Điều 2 dự thảo Nghị quyết

	2. Điều 2- Nội dung 2. Mức chi các giải thưởng: Tại điểm 1 mục III- Sáng tác ca khúc về mức chi giải thưởng: Giải Nhất: 3.000.000 đồng; Giải Nhì: 2.500.000 đồng; Giải Ba: 2.000.000 đồng, Giải Khuyến khích 1.000.000 đồng là chưa phù hợp với thời điểm thực tế hiện nay vì các tác phẩm khi tham gia dự giải, các nhạc sĩ thực hiện hoà âm phối khí, chi phí bồi dưỡng ca sỹ thể hiện.
Đề nghị điều chỉnh mức giải như sau: Giải Nhất: 6.000.000 đồng; Giải Nhì: 5.000.000 đồng; Giải Ba: 4.000.000 đồng, Giải Khuyến khích 3.000.000 đồng.
	Tiếp thu, điều chỉnh dự thảo

	Mức chi giải thưởng các chuyên ngành trong lĩnh vực Văn học nghệ thuật đề nghị tăng: Giải Nhất: 5.000.000 đồng; Giải Nhì: 4.000.000 đồng; Giải Ba: 3.000.000 đồng, Giải Khuyến khích 2.000.000 đồng.
	Không tiếp thu

	Điều 2 dự thảo Nghị quyết

	Hội VHNT bổ sung tại Điều 2 các nội dung sau:
1. Mức chi thù lao, bồi dưỡng cho các nghệ sỹ tham gia biểu diễn phục vụ cuộc thi, triển lãm, vận động sáng tác, trại bồi dưỡng sáng tác, hội nghị:

- Nội dung chi thù lao cho Nghệ nhân kể than, hát xoang; biểu diễn múa lân, biểu diễn cồng chiêng, nghệ sỹ trình diễn đọc, ngâm thơ, các tiết mục dân gian khác).
- Xây dựng kịch bản, đạo diễn chương trình, biên đạo, họa sĩ thiết kế sân khấu, nhạc sĩ, ca sĩ, diễn viên múa.
- Thuê người thực hiện các công việc về dịch vụ chấm ảnh qua phần mềm, Website, các thiết bị công nghệ thông tin khác.
2. Mức chi các giải thưởng (bổ sung thêm nội dung: Mức chi giải thưởng các chuyên ngành văn học nghệ thuật).
3. Mức chi các nội dung là đối tượng ngoài chế độ quản lý của Nhà nước, không hưởng lương ngân sách nhà nước. Công tác phí, thuê phòng ngủ…
Về nội dung mua đồng phục (đối tượng là các học sinh Tiểu học, THCS, THPT, sinh viên, thành viên Ban Tổ chức).
	Không tiếp thu đã có trong dự thảo (số thứ tự 12 điểm a khoản 1 Điều 2)
Không tiếp thu đã có trong dự thảo (số thứ tự 5 khoản 3 Điều 2)
Tiếp thu cân nhắc điều chỉnh thành cụm từ “dịch vụ công nghệ thông tin” bổ sung vào dự thảo (số thứ tự 5 khoản 3 Điều 2)

Tiếp thu bổ sung các cụm từ Công tác phí, thuê phòng ngủ… vào dự thảo (số thứ tự thứ 4 khoản 3 Điều 2)

Thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số 30/2017/NQ-HĐND ngày 11/10/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. Thể hiện trong dự thảo Nghị quyết (tại số thứ tự thứ 4, 6 khoản 3 Điều 2)

Không tiếp thu

	Dự thảo Nghị quyết
	UBMTTQVN tỉnh Đắk Lắk
	Thống nhất dự thảo Nghị quyết. Đề nghị bổ sung thêm các căn cứ pháp lý để Nghị quyết được thông qua đúng quy định của pháp luật.
	Tiếp thu, điều chỉnh dự thảo

	Dự thảo Nghị quyết
	Sở Tư pháp
	1. Về nội dung

a) Tại khoản 1 Điều 2: đề nghị chỉnh lý gạch đầu dòng thứ 2 thành “Mức chi thù lao, bồi dưỡng mời nhân sự ngoài đơn vị tổ chức tham gia được phép cao hơn nhưng không vượt quá 30% định mức quy định này (trừ nhân sự quy định tại số thứ tự 12 khoản 1 Điều này)” cho chính xác.

b) Đối với nội dung “Trong trường hợp có nguồn kinh phí tài trợ, mức chi giải thưởng ở các cấp có thể cao hơn tại quy định này” tại khoản 1 và khoản 2 Điều 2, đề nghị nghiên cứu lại vì có thể dẫn đến tùy tiện trong áp dụng thực hiện.

2. Về thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản

a) Đối với dự thảo Nghị quyết

- Tại Điều 2: đề nghị bố cục thành các khoản, điểm cho phù hợp.

- Tại Điều 5, đề nghị chỉnh lý tiêu đề của Điều 5 thành “Hiệu lực thi hành” cho chính xác.

- Nơi nhận: Đề nghị chỉnh lý “Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp” thành “Cục Kiểm tra văn bản QPPL và Quản lý xử lý vi phạm hành chính - Bộ Tư pháp” cho chính xác; đề nghị cân nhắc không quy định nơi nhận là “Thường trực HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố”, vì thời gian tới sẽ tổ chức mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, theo đó, không còn cấp huyện; ngoài ra, đề nghị bổ sung nơi nhận là “Trung tâm Công nghệ và Cổng TTĐT tỉnh” cho đầy đủ.

b) Đối với dự thảo Tờ trình: đã phù hợp Mẫu số 02 Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

3. Một số lưu ý

a) Theo quy định tại khoản 5 Điều 2 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP thì “5. Cơ quan lập đề xuất chính sách, cơ quan chủ trì soạn thảo có trách nhiệm tổng hợp, nghiên cứu tiếp thu, giải trình đầy đủ ý kiến góp ý; đăng tải bản tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý trên cổng, trang thông tin điện tử của cơ quan mình chậm nhất là 25 ngày kể từ ngày kết thúc thời hạn lấy ý kiến; thời gian đăng tải ít nhất là 30 ngày”; do vậy, đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch nghiên cứu thực hiện nội dung này.

b) Thực hiện truyền thồng đối với dự thảo văn bản QPPL theo quy định tại Điều 3 của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP.

c) Tổ chức soạn thảo nghị quyết, gửi hồ sơ đến Sở Tư pháp để thẩm định dự thảo nghị quyết theo quy định taị Điều 44, Điều 45 của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP.
	Tiếp thu, điều chỉnh dự thảo

	Điều 2 Dự thảo Nghị quyết
	Sở Tài chính
	1. Đối với mức chi thù lao, bồi dưỡng cho nhân sự tham gia tổ chức và phục vụ như sau:

a) Các hoạt động do cấp tỉnh tổ chức:

- Tại số thứ tự thứ 7 điều chỉnh mức chi từ 300.000 đồng xuống 250.000 đồng;

- Tại số thứ tự thứ 12 điều chỉnh “Nghệ nhân, diễn viên (cộng tác viên)”; đơn vị tính “Người/Chương trình”; mức chi “1000.000 đồng” thành “Nghệ nhân, diễn viên (cộng tác viên trong tỉnh); đơn vị tính “Người/buổi”; mức chi “300.000 đồng - 500.000đồng”
- Tại số thứ tự thứ 15 điều chỉnh mức chi từ 200.000 đồng xuống 150.000 đồng.
	Tiếp thu, điều chỉnh dự thảo

	2. Mức chi các Giải thưởng

- Tại số thứ tự số 1 phần I cuộc thi, liên hoan, hội thi, hội diễn cấp tỉnh điều chỉnh mức chi như sau:

+ Huy chương vàng, Giải Nhất, Giải A: Từ 10.000.000 đồng xuống 5.000.000 đồng;

 + Huy chương Bạc, Giải Nhì, Giải B: Từ 7.000.000 đồng xuống 3.500.000 đồng;

+ Huy chương Đồng, Giải Ba, Giải C: Từ 5.000.000 đồng xuống 2.500.000 đồng;

+ Giảm Khuyến khích: Từ 3.000.000 đồng xuống 1.500.000 đồng.

- Tại số thứ tự số 3,4,5 phần I cuộc thi, liên hoan, hội thi, hội diễn cấp tỉnh điều chỉnh mức chi “Giải Khuyến khích từ 800.000 đồng xuống còn 500.000 đồng”.
	Không tiếp thu do cơ cấu giải thưởng xây dựng phục vụ lâu dài nên cần phù hợp với tình hình thực tế, tương xứng với công sức và sự đầu tư của các đơn vị khi tham gia cũng như tương xứng với quy mô của một sự kiện cấp tỉnh. Bên cạnh đó, nó còn mang tính động viên, khích lệ, thu hút sự tham gia của mọi người.

	3. Bổ sung nội dung như sau:

“4. Mức chi quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều này là mức chi tối đa. Trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật trích dẫn tại Nghị quyết này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế bằng văn bản quy phạm pháp luật khác thì áp dụng quy định tại văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế.”
	Tiếp thu, điều chỉnh dự thảo

	Dự thảo Nghị quyết
	Liên hiệp các tổ chức hữu nghị
	Thống nhất dự thảo

	Hồ sơ dự thảo Nghị quyết
	Sở Khoa học và Công nghệ
	Thống nhất dự thảo

	Hồ sơ dự thảo Nghị quyết
	Sở Xây dựng
	Thống nhất dự thảo

	Hồ sơ dự thảo Nghị quyết
	Sở Giáo dục và Đào tạo
	Thống nhất dự thảo

	Dự thảo Nghị quyết
	Sở Dân tộc và Tôn giáo
	Thống nhất dự thảo

	Hồ sơ dự thảo Nghị quyết
	UBND huyện Krông Ana
	Thống nhất dự thảo

	Dự thảo Nghị quyết
	UBND huyện M’Drắk
	Thống nhất dự thảo

PAGE